
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 2238 del registro delle determinazioni

del 29/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA  ATTREZZATURE  PER  LA  POLIZIA
LOCALE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO
ALLA  SOCIETA'  MIPROTEK  SRLS  -  CIG
ZD33DB7170.

Copia



Determina  n. 2238 del 29/12/2023 Proposta n. 2344 del 12/12/2023

IL  RUP

Premesso che per  urgenti  ed  evidenti  esigenze  operative  si  rende  necessario  procedere
all'incremento delle attrezzature in dotazione al personale del Corpo di Polizia Locale di Altamura,
al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali  mediante  l'acquisto  dei  seguenti
articoli: n. 02 borse torce a vento, n. 09 gilet, n. 2 kit dispositivi  luminosi di emergenza PowerStar,
n. 50 torce luminose, n. 02 lampade ricaricabili;

Considerato che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti al di sotto delle
soglie di rilevanza comunitaria, di beni e servizi pubblicati da una pluralità di fornitori nei singoli
bandi, per i quali sono indicate a monte le caratteristiche e le condizioni contrattuali,  scegliendo
attraverso un confronto concorrenziale, l’offerta che meglio risponde alle proprie esigenze;

Esaminate, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita, alla data del 23 novembre
2023 pubblicate sul catalogo MEPA, nell’ambito dell’Area merceologica “Attrezzature, Indumenti
e DPI”, classe merceologica “DPI, equipaggiamenti ed attrezzature per la sicurezza e la difesa”, si
rileva che le  attrezzature che soddisfano le esigenze operative di questo Comando sono quelle
offerte  dalla  ditta  MIPROTEK  srls  con  sede  in  Modena,  in  via  Salvator  Allende  civ.  28,  P.
IVA/C.F. 04044440362 al costo di € 4.992,40 oltre IVA 22% pari ad € 1.098,33 per una spesa
complessiva pari ad € 6.090,73, qui di seguito elencate:

QUANTITA' DESCRIZIONE CODICE MEPA COSTO UNITARIO

n. 02 borse torce a vento Toolbag07 € 110,00 + IVA 22%

n. 09 gilet multitasche GILET
MULTITASCHE

€ 118,00 + IVA 22%

n. 50 torce luminose NSP 1634-32-36 € 32,00 + IVA 22%

n. 02 lampade ricaricabili XPR5580G € 515,20 + IVA 22%

n. 02 kit dispositivi  luminosi di
emergenza PowerStar 

Powerstar € 540,00 + IVA 22%;

Visto  l’art.  1 del  D. Lgs.  n.  36/2023 che testualmente  recita  “Le stazioni  appaltanti  e gli  enti
concedenti  perseguono  il risultato dell'affidamento del contratto e della sua  esecuzione  con la
massima  tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra qualità e  prezzo,  nel  rispetto  dei
principi   di   legalità', trasparenza e concorrenza”;

Richiamato altresì l’art. 192, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. T.U.E.L. il quale prevede che
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile

Pagina 1 di 4



del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del
contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che: 

1. il fine è quello di implementare le attrezzature in dotazione al personale del Corpo di Polizia

Locale di Altamura per lo svolgimento delle attività istituzionali;

2. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e che si procederà mediante ODA sul MEPA; 

3. il costo complessivo è pari ad € 4.992,40 oltre IVA;

4. i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  della  fornitura e  delle  prestazioni  sono specificati

nell’ordinativo di acquisto;

Attestato che, il presente provvedimento è conforme all’ 3, co. 1, della L. n. 241/1990 e s.m.i. il
quale  prevede che “Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti
l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere
motivato.  La motivazione deve indicare i presupposti  di fatto e le ragioni giuridiche che hanno
determinato la decisione dell'amministrazione, in relazione alle risultanze dell'istruttoria”;

Visto che il valore della fornitura in oggetto è di € 4.992,40 + Iva al 22% pari a € 1.098,33, per una
spesa complessiva di € 6.090,73 e, pertanto, si può procedere mediante affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.
36/2023  atteso  che  l'affidamento  diretto  della  fornitura  suddetta,  è  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00;

Ritenuto di procedere per la fornitura in oggetto, sopra precisata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.
b) del D. Lgs. n. 36/2023, con affidamento diretto alla società MIPROTEK srls con sede in Modena,
in via Salvator Allende civ. 28 - P. IVA e C.F. 04044440362;

Dato atto che la Deliberazione di G.C. n. 92 del 19/07/2022 “APPLICAZIONE DELL'ART. 208
DEL D. LGS. 30/4/1992 N. 285 - ANNO 2023.” ha previsto, tra gli altri, di destinare € 125.783,95
al  “Potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni  in  materia  di
circolazione  stradale,  anche attraverso l’acquisto  di  attrezzature per  il  Corpo di  Polizia  Locale:
acquisto di veicoli e armamento con relativo equipaggiamento” e che pertanto la presente spesa può
essere finanziata, a valere su tali fondi;
Atteso che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: ZD33DB7170;

Accertata la regolarità contributiva, giusta certificazione prot. n. INAIL_40411639, con scadenza
validità al 20/01/2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136/2010, la
società MIPROTEK srls con sede in Modena, via  Salvator Allende civ. 28, dovrà comunicare gli
estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato,  anche  non  in  via  esclusiva,  alle  commesse
pubbliche, nonché, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Pagina 2 di 4



Accertata la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147-bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto  che al valore dell’I.V.A. derivante dalle fatture della complessiva fornitura oggetto di
affidamento,  pari  ad € 1.098,33 si  applica il  c.d.  “split  payment”,  ex  art.  17-ter,  del  D.P.R.  n.
633/1972  e  s.m.i..  e  che  il  pagamento  della  fattura  è  subordinato  al  positivo  collaudo  della
complessiva fornitura ed in assenza di formali contestazioni non ancora risolte e/o applicazione di
penali,  all’assolvimento  da  parte  dell’affidatario  di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui all’ art. 3, co, 7 e 8, della L. 136/2010 e s.m.i. ed alla regolarità del DURC nei
confronti di INPS ed INAIL.

Richiamato il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 175 del 22/12/2016, che verrà
sottoposto alla società fornitrice, per essere firmato per accettazione;

Dichiarata l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento  in
riferimento all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone al  signor  Dirigente,  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
impegno di spesa ed affidamento diretto della fornitura sopra indicata, per € 4.992,40 + Iva al 22%
pari a € 1.098,33, per una spesa complessiva di € 6.090,73 alla società  MIPROTEK srls con sede in
Modena, via  Salvator Allende civ. 28- P. IVA e C.F. 04044440362.
 
                                                                                                        IL R.UP.
                                                                           Vice Commissario Dott. Giovanni Cristallo 
_______________________________________________________________________________________________

                                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sottoscritta Dott.ssa
Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore - Vigilanza e Servizi;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal
vigente Regolamento di Contabilità”
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1. APPROVARE le premesse del presente provvedimento che costituiscono parte integrante e
sostanziale;

2. PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n.
36/2023, alla società MIPROTEK srls con sede in Modena, via  Salvator Allende civ. 28- P.
IVA e C.F. 04044440362, della fornitura mediante ODA sul MEPA di n. 02 borse torce a
vento,  n.  09  gilet,  n.  02  kit  dispositivi  luminosi  di  emergenza  PowerStar,  n.  50  torce
luminose, n. 02 lampade ricaricabili, per un costo totale di € 4.992,40 + Iva al 22% pari a €
1.098,33, per una spesa complessiva di € 6.090,73;

Pagina 3 di 4



3. IMPEGNARE la complessiva somma di  € 6.090,73 IVA inclusa, sui fondi del V liv. del
piano dei conti finanziario 2.02.01.01.999 cap. 1617003 Bilancio 2023 codifica di Bilancio
3.01.02.202 oggetto “Acquisizione beni mobili, macchine ed attrezzature - Acquisto sistema
Informativo - Polizia Locale (Finanz.  con avanzo di gestione art.  208”, imp. 2983/2023, a
valere sui fondi art. 208 del Codice della Strada per il 2023, previsti dalla Deliberazione di
Giunta Comunale n. 92 del 19/07/2022;

4. DARE ATTO dell'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

5. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

6. PRECISARE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà con apposito atto di
liquidazione,  verificata  la  regolarità  contributiva  e il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

7. INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli ulteriori consequenziali
adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI nr.2344 del 12/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 6.090,73

Oggetto: FORNITURA ATTREZZATURE PER LA POLIZIA LOCALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' MIPROTEK
SRLS - CIG ZD33DB7170.

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2.579.127,59
1.900.224,02

6.090,73
1.906.314,75

672.812,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 182.183,47

103.279,90

6.090,73

109.370,63

Disponibilità residua: 72.812,84

Capitolo: 1617003

Oggetto: ACQUISIZIONE BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE -
ACQUISTO SISTEMA INFORMATIVO - POLIZIA MUNICIPALE (FINAZ.
CON AVANZO GESTIONE art. 208 CDS)

Progetto: POLIZIA LOCALE

5000-V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

5010-SERVIZIO - POLIZIA URBANAResp. servizio:

2023 2983/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2983/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2983/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0027586 - MIPROTEK SRLSBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : AVANZO ECONOMICO spesa cap. 1617003 6.090,73 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ALTAMURA li, 14/12/2023

ZD33DB7170C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2344

FORNITURA ATTREZZATURE PER LA POLIZIA LOCALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO
ALLA SOCIETA' MIPROTEK SRLS - CIG ZD33DB7170.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 113 Nr. adozione generale: 2238
29/12/2023Data adozione:

14/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2238 del 29/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


